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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Стремительно и смело вошла в русскую литературу
1960-х годов молодой поэт Лариса Васильева (1935-2018). Пер-
вая книга стихов, с которой она предстала перед читателем,
«Льняная луна», увидела свет в 1966 году. Дебютный сборник
с колоритным славянским названием привлек пристальное вни-
мание читателей и критиков. С. В. Михалков, впервые прочитав
стихотворные строки о «льняной луне», был очарован певуче-
стью, искренностью поэтического голоса: «Стихи, казалось, са-
ми выговаривались – негромко и искренне, как звучат в русских
сказках волшебные дудочки: заиграешь – и услышишь вдруг
чью-то заветную тайну»1. После «Льняной луны» Васильева опуб-
ликовала более двух десятков поэтических сборников и заняла
прочное место в истории русской литературы XX-XXI веков.

Диссертационное исследование представляет собой попыт-
ку первого в литературоведении комплексного, целостного ана-
лиза стихотворного наследия автора. Особенностью научной
работы является и ее связь с базовыми положениями ведущей
научной школы Тамбовского региона «Исследование русской
литературы в национальном культурном контексте» (руководи-
тель профессор Л. В. Полякова).

Прежде чем определиться с местом московского автора
в русской литературе, необходимо уточнить, о каком историко-
литературном периоде идет речь. В современном литературове-
дении, как правило, используется устоявшаяся дефиниция –
«современная литература»: вторая половина 1950-х годов и до
наших дней. Хронологическое расширение границ историко-
литературной современности в литературной критике во многом
связано с тем, как считают А. А. Голубкова и Ю. Б. Орлицкий,
что «практически вся литература второй половины ХХ века от-
носится к недостаточно исследованным явлениям»2.

В науке о литературе утверждения о том, что подразумева-
ется под «современной литературой» – то, что создано за столе-

1 Михалков С. В. Открытие добра // Лит. газета. 1966. №127. С.6.
2 Голубкова А. А., Орлицкий Ю. Б. Предуведомление от редакции // Поли-

лог: электронный научный журнал. 2009. № 2. С.7.
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тие (М. Л. Гаспаров) или за последнее десятилетие (Ю. Б. Ор-
лицкий), как и о том, когда началась новая поэтическая эпоха –
в 1980-х годах (А. М. Марченко) или в 2000-м году (И. О. Шай-
танов, Р. В. Сенчин), – расходятся. Есть даже гипотеза, в соот-
ветствии с которой в поэзии новое тысячелетие еще не наступи-
ло, поскольку ведущие поэты сформировались в 1990-е годы,
и с ними ХХ век еще продолжается (А. Д. Алехин). Изданное
в 2003 году учебное пособие Н. Л. Лейдермана и М. Н. Липо-
вецкого «Современная русская литература» включает времен-
ной отрезок с середины 1950-х по 1990-е годы. В переиздании
этого пособия 2008 года определение «современная» в названии
снято. Теперь название звучит так: «Русская литература XX века
(1950-1990-е годы)».

Сегодня, когда от нулевого рубежа XXI века прошло уже
почти два десятка лет, представляется необходимым пересмот-
реть столь расширительный подход к понятию «современная ли-
тература». М. М. Голубков в статье «Рубеж веков глазами совре-
менника. Опыт историко-литературного описания» утверждает,
что начало современного периода литературы датируется рубе-
жом 1980-1990-х годов1. Эта точка зрения убедительна. Однако
в ситуации с творчеством Л. Н. Васильевой резонно использовать
понятие «современная русская поэзия», начиная хронологическое
исчисление с 1960-х годов, когда появилось поколение «шестиде-
сятников», к которому принадлежала и поэтесса. К тому же твор-
ческий путь Васильевой начался в конце 1950-х годов и завер-
шился в текущем году. По оценке автора диссертации, поэта ре-
зонно включить в то направление «шестидесятников», которое
принято называть «тихой лирикой», наряду с Н. Рубцовым,
А. Передреевым, А. Прасоловым, С. Куняевым, В. Соколовым,
А. Жигулиным, Н. Тряпкиным, О. Фокиной. С этим направлени-
ем автора сближают такие особенности творчества, как интерес
к национальной истории, возврат к народной старине, особая,
проникновенная близость к природе, лирико-драматическая ме-
дитативность. В творческой эволюции Васильевой – своя, обу-
словленная поисками оптимальных художественных решений и

1 Голубков М. М. Рубеж веков глазами современника // Проблемы неклас-
сической прозы. Вып. 2. М., 2016. С. 351-407.
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выходом ее книг периодизация: 1960-е годы, 1970-е, 1980-2000-е,
хотя она, конечно же, очень условна. Творческие перекрестки
Васильевой-поэта, Васильевой-прозаика и Васильевой-публици-
ста – хронологически не всегда совмещаются.

Реальные трудности в обозначении временных вех творче-
ства этого поэта обусловлены отсутствием датирования стихо-
творных текстов. Пастернаковские строки «Не надо заводить
архива, / Над рукописями трястись»1 оказались близки Василье-
вой. Она признавалась, что было скучно собирать, систематизи-
ровать прошедшее, наводить порядок – жизнь звала вперед:
«В какие годы они написаны? Как правило, я не датирую своих
стихов. Мне почему-то смешно таким образом придавать себе
значение. Неправа, конечно, но факт налицо <…>»2. Поэтому
периодизацию ее творчества целесообразно прослеживать в ос-
новном по датам выхода поэтических сборников или по выска-
зываниям в интервью, статьях, заметках.

Степень изученности проблемы. В советском и современ-
ном литературоведении нет специальных системных исследова-
ний, посвященных поэзии Л. Н. Васильевой. Но есть хороший
опыт изучения поэзии 1960-х годов в целом. Она была предме-
том монографического осмысления известных литературоведов
второй половины XX века: А. А. Михайлова («Лирика сердца и
разума», 1965, «Ритмы времени», 1973), А. Н. Макарова («Поко-
ления и судьбы», 1967), П. С. Выходцева («Поэты и время»,
1967), В. И. Гусева («В середине века», 1967), В. К. Панкова
(«Воспитание гражданина», 1969; «Время и книги», 1974),
В. В. Дементьева («Мир поэта», 1980) и других.

Обстоятельная характеристика поэтического процесса
1960-х годов представлена в дискуссиях на страницах литератур-
ной прессы («Новый мир», «Вопросы литературы», альманах
«День поэзии», «Литературная газета» и другие). В частности, су-
щественную картину развития поэзии того времени представляют
критические статьи и заметки в таких дискуссионных рубриках,
как «О самовыражении» («Новый мир», 1960-1961), «О лириче-

1 Пастернак Б. Л. Строку диктует чувство: Стихотворения. М.: Эксмо,
2008. С. 342.

2 Васильева Л. Н. Стихи разных лет // Лит. газета. 2015. № 46. С. 2.
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ском герое» («Литературная газета», 1963), «Поэзия и эстрада»
(«День поэзии», 1964), «О традициях и новаторстве», «Черты лите-
ратуры последних лет» («Вопросы литературы», 1964) и других.

Проблемы развития поэзии второй половины XX века стали
ключевыми для докторских диссертаций В. А. Зайцева «Русская
советская поэзия 60-70-х годов (жанрово-стилевые искания и
тенденции)» (М., 1983), Л. В. Поляковой «Проблемы развития
советской поэзии послевоенной эпохи (1946-1986): герой, тра-
диции, поэтика» (Тамбов, 1988), В. А. Редькина «Русская поэма
1950-1980-х годов. Жанр, поэтика, традиции» (М., 1993),
С. П. Гудковой «Крупные жанровые формы в русской поэзии
второй половины 1980-2000-х годов» (Саранск, 2011) и канди-
датских диссертаций Л. И. Лавлинского «Гражданские мотивы в
лирике 60-х годов» (М., 1972), А. А. Чагина «Проблемы исто-
ризма в русской советской лирике 60-70-х годов» (М., 1979),
В. В. Мусатова «Проблема художественных традиций в совре-
менной лирической поэзии 50-х – начала 70-х годов» (Л., 1978),
З. С. Старковой «Проблемы современности в советской поэзии
50-60-х годов» (М., 1973), В. П. Смирнова «Философская лирика
в русской советской поэзии 50-60-х годов (Заболоцкий, Твар-
довский, Мартынов)» (М., 1989)1.

1 Зайцев В. А. Русская советская поэзия 60-х-70-х годов. (Жанрово-
стилевые искания и тенденции): дис. ... д-ра филол. наук: 10.01.02. М., 1983.
410 c.; Полякова Л. В. Проблемы развития советской поэзии послевоенной
эпохи (1946-1986): герой, традиции, поэтика: дис. ... д-ра филол. наук:
10.01.02. Тамбов, 1988. 390 с.; Редькин В. А. Русская поэма 1950-1980-х годов.

[…]

зом – целая картина, гамма чувств и эмоций. Проанализированы
образы дуба, березы, сосны, ели, рябины, яблони, лебеды, полы-
ни, дикорастущих шелковицы, репейника и другие. Анализ фло-
ристической поэтики Васильевой показал, что в цветочной расти-
тельности, как и в древесной, она тяготеет к традиционным рус-
ским образам, с их на первый взгляд неброской красотой. Ро-
машка, череда, клевер, колокольчики, чертополох, калужница,
донник – они буйным цветом распускаются на лирических стра-
ницах поэта. Среди примет запоздалого лета – одуванчик, суреп-
ка и кашка (стихотворение «Сырое лето»). В поэме «Огневица»
особый сказочный мир наполнен запахами тимьяна, шальным
сполохом калужницы, зарослями трилистника, лебеды, чертопо-
лоха, крушины. Сказочную тему продолжают трын-трава (поэма
«Княгиня Ольга», стихотворения «Прощай и Здравствуй», «Хо-
ровод»), сон-трава (стихотворение «Мне Родина всегда дари-
ла…»), Разрыв-трава, Плакун, Перунов цвет и трава-Одолень
(стихотворение «Перунов цвет»). В символике этих образов ху-
дожник опирается на народную и славянскую мифологию.

На страницах диссертации особое внимание уделяется ху-
дожественным образам сада и леса, в которых заключена кон-
цепция авторского миромоделирования.
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В параграфе 2.5. «“Рассвет над мраком розовеет”: колори-
стика как эмоционально-философский компонент лирики» про-
анализирована колористическая поэтика Л. Васильевой, рас-
смотрена функция использования таких цветов и их оттенков,
как синий, сиреневый, голубой, красный, желтый, золотой, зе-
леный. В творчестве поэтессы широкоупотребительными явля-
ются ахроматические цвета, их варианты и оттенки: черный и
белый, серый, серебряный, серебристый. В цветовом спектре
автора важен не только цвет, но и свет. Диапазон «световых»
образов весьма широк и обращен в большей мере к абстрактной,
чувственной сфере бытия, чем к реальному предметному миру.
Контраст света и тьмы проходит через все творчество поэтессы,
борьба светлого и темного начал символизирует извечную борь-
бу добра и зла: «И долго все во тьме тонуло. / Но шел рассвета
луч прямой» (т. 1, с. 62).

В Заключении подводятся итоги исследования, формули-
руются полученные результаты, определяются перспективы
дальнейшего научного поиска. Вынесенные на защиту основные
положения диссертации получают свое подтверждение, аргу-
ментированное и обоснованное комплексным анализом.

В процессе исследования изучен творческий путь Л. Ва-
сильевой, составлен ее биографический и литературный портре-
ты. Сформулированы характерные параметры лирического по-
черка, особенности поэтики, делающие лирику поэтессы узна-
ваемой. Среди отличительных признаков творчества автора:
глубокие славянские корни, питающие все проблемно-поэтиче-
ское единство художника; флористическая образность; колори-
стичность; внимание к женскому началу; особая темпораль-
ность. Острое ощущение времени, диалог с ним как неотъемле-
мое свойство почерка художника обеспечивают лирике Василь-
евой высокий поэтический уровень и прочное место в истории
русской литературы.

На страницах диссертации лирическая героиня Васильевой
охарактеризована как реализация индивидуальной философии
творчества автора. Она – воплощение лучших женских качеств:
мудрость, открытость, верность, самоотверженность, жертвен-
ность, способность беззаветно любить, без оглядки прощать.
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Одним из результатов исследования стало определение
творческих контактов поэтессы с классиками и современника-
ми. При рассмотрении вопроса о литературных традициях отме-
чено, что прочная связь поэзии Васильевой с предшествующим
культурным опытом выражается не в механическом заимство-
вании и подражании, а в художественном осмыслении и обога-
щении традиции новыми элементами собственной, авторской
поэтики. Выявлены проблемно-тематические приоритеты автора
и их концептуально моделирующие возможности. Стихотворное
творчество Л. Н. Васильевой подтверждает справедливость ре-
зюме Л. В. Поляковой: «Чувство темы характеризует пафос та-
ланта художника <…>», хотя конечно, «тема не гарантирует
творческого успеха, она лишь первый сигнал для читателя
о серьезности творческих намерений автора <…>. С другой
стороны, мелкотемье способно превратить незаурядные творче-
ские возможности художника всего лишь в декоративную
безделушку»1. Л. Н. Васильеву нельзя упрекнуть в «мелко-
темье», она очень внимательно относилась к выбору тематики
творчества.

Четыре темы у меня,
Четыре мрака и огня:
любовь, судьба, война, мечта;
и каждая простым-проста,
и каждая старым-стара, –

писала Л. Васильева, уверенная в том, что не надо бояться
вечности этих масштабных тем. И не из-за дерзостного желания
написать лучше, а из-за того, что

…сердце у меня одно-
неповторимое оно,
владеет голосом моим,
и голос мой неповторим,
не потому, что так хорош
а потому, что не похож
ни на кого… (т. 1, с. 61)

1 Полякова Л. В. Поэзия и современность: «за» и «против». М.: Совре-

менник, 1989. С. 253.
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Значительность поэтического опыта Васильевой не вызыва-
ет сомнений. Наследуемые ею литературные традиции и куль-
турный опыт дают представления об истоках формирования
творческой личности. На прочном классическом фундаменте
поэтесса построила свою, уникальную по звучанию лирику.
Охарактеризованные в диссертации наиболее характерные ху-
дожественные поиски и находки вписали имя Ларисы Василье-
вой в историю русской поэзии XX-XXI веков как ее запоми-
нающуюся страницу.

Перспектива исследования обусловлена возможностью
сравнительного анализа поэзии и прозы Васильевой, более об-
стоятельного изучения мотивных рядов и структурно-поэтиче-
ских моделей ее лирики. Перспективным представляется и изу-
чение переводческого опыта поэта.
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