ОТЗЫВ
об автореферате диссертации
*Серовой Анастасии Дмитриевны*
«Лирика Л.Н. Васильевой: проблематика и поэтика»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по научной специальности 10.01.01 – русская литература
(Тамбов, 2018. – 25 с.)

Творчество поэтов «шестидесятников» – целая веха в истории русской литературы. Наследие её представителей не раз привлекало внимание исследователей. Однако системный, комплексный анализ стихотворного наследия их современницы Л.Н. Васильевой и обращение к творческой индивидуальности поэтессы еще не нашли отражения в советском и современном литературоведении. Обстоятельным монографическим исследованием и основательным научным осмыслением творчества Л.Н. Васильевой определяется *актуальность* диссертационного исследования А.Д. Серовой. Лирика поэтессы рассматривается соискателем на уровне проблематики, поэтики, типологических связей, историко-культурного и литературного контекста.

Прочитанный автореферат и публикации оставляют самое благоприятное впечатление. Привлекает теоретическое обеспечение исследования, свободное владение современной методологией анализа поэтического текста. Конструкция работы выверена и выстроена логично. Аргументация положений развернута. Чувствуется, что сам подход к теме, – результат многолетнего труда. В этом убеждает *апробация* результатов исследования, которая отражена в 27-ми публикациях (из них 3 помещены в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ), в докладах на научных конференциях разных уровней.

Автореферат и статьи легко читаются, привлекают раскованностью мышления. Считаю, что исследование А.Д. Серовой заслуживает поддержки, выводы свидетельствуют о новизне ракурса и перспективности комплексного подхода к творчеству Л.Н. Васильевой.

*Научная новизна* работы заключается в том, что «творческий путь, лирика поэта впервые рассматривается диссертантом монографически, лирика Л.Н. Васильевой исследуется в контексте историко-культурных славянских традиций, что значительно расширяет взгляд на лирику 1960-х – 2000-х годов.

Определяя содержательную сторону диссертации, необходимо отметить, что в первой главе диссертант, используя биографический и поэтический инструментарий, воссоздает целостный портрет поэтессы. Соискатель прослеживает жизненный и творческий путь автора, предпосылки для формирования поэта. А.Д. Серова выявляет литературные традиции в поэзии Л.Н. Васильевой, определяет связь творчества поэта с древнерусской и классической литературой («Слово о полку Игореве», М.

Лермонтов, В. Жуковский, А. Блок и т.д.), а также с писателями-современниками (С. Наровчатов, С. Орлов, Я. Яшин, Н. Рубцов и другие). Особенно интересным представляется обращение к наследованию традиций М. Цветаевой и А. Ахматовой. Во второй главе рассматриваются приемы поэтики, а через них и проблематика лирики Л.Н. Васильевой. Анализируя поэмы и циклы стихотворений, диссертант обращается к традициям древнерусской литературы: жанровые особенности, русские народные обряды, атрибуты древнеславянской бытовой культуры, оппозиция открытого и закрытого пространства. А.Д. Серова обстоятельно анализирует образ матери, художественную функцию времени, флористическую образность, колористику. Ценно, что приемы поэтики не только рассматриваются в плане вещественном, образном, но соотносятся с миропониманием автора и бытийными вопросами; конкретное, личное связывается с эпохальным.

Учитывая новаторство и основательность работы А.Д. Серовой, хотелось бы уточнить некоторые вопросы. Что следует понимать под «монографическим исследованием»? Каковы ключевые параметры лирики и творческой индивидуальности Л.Н. Васильевой?

Диссертация Серовой Анастасии Дмитриевны «Лирика Л.Н. Васильевой: проблематика и поэтика» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842), а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература),
профессор, главный научный сотрудник
научно-исследовательского сектора ФГБОУ ВО
«Башкирский государственный университет»

В.И. Хрулев

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Уфа, «19» XI В.И. Хрулев 2018 г.

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет»

Адрес: 450076, Республика Башкортостан,

г. Уфа, улица Заки Валиди, 32, 4 этаж, каб. 418.

Тел.: 273-67-26, e-mail: irlxx@yandex.ru.

адрес сайта www.bashedu.ru

Подпись: В.И. Хрулев
Заведующий: ученый секретарь БашГУ

«19» ноября 2018 г.